
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    258    DEL     03/04/2019 

MONITORAGGIO  DEI  CAMPI  ELETTROMAGNETICI  GENERATI  DA 
IMPIANTI  DI  TELEFONIA  MOBILE  INSTALLATI  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE SPESA PER SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
CON  APPROVAZIONE  DELLA  RELATIVA  SPESA  PER  IL 
FUNZIONAMENTO  DI  CENTRALINA  A  FAVORE  DI  AGENZIA 
REGIONALE "ARPAE" DI RIMINI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 240 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 258 del 03/04/2019 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

Richiamate le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO CHE  sul  territorio  del  Comune  di  Cattolica  sono  presenti  diversi 
impianti  per  la  telefonia  mobile  soggetti,  obbligatoriamente  alla  vigilanza,  controllo  e 
verifica della loro conformità da parte dell'agenzia regionale “ARPAE”;

PRESO ATTO CHE con determina n° 707 del 06/10/2016 è stato approvato il 
protocollo d'intesa tra il comune di Cattolica ed Arpae, sottoscritto in data 28/10/2016, il  
quale  prevedeva  la  realizzazione  di  una  campagna  di  monitoraggio  dei  campi 
elettromagnetici  da  parte  di  ARPAE,  nonché  il  finanziamento  di  tale  campagna per  le 
annualità 2016 – 2017 – 2018. 

CONSIDERATO CHE  è  intenzione dell’Amministrazione Comunale proseguire 
con la suddetta Agenzia Regionale Sez. Prov.le di Rimini, una campagna di monitoraggi dei 
campi elettromagnetici prodotti dagli impianti di cui sopra; 

ATTESO CHE  tale  centralina  dovrà  essere  comunque  gestita  da  “ARPAE”,  in 
quanto dotata di personale tecnico specifico in grado di utilizzare al meglio e correttamente 
tale strumento, nonchè analizzare i dati risultanti da tali monitoraggi;

CONSIDERATO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA la disponibilità di ARPAE - Rimini a svolgere l’attività di monitoraggio nei 
punti  e  nei  tempi  in  continuo che  verranno stabiliti  dal  Comune,  nonchè effettuare  la  
periodica validazione dei dati necessari prima della pubblicazione su web che avverranno 
nelle modalità di cui al redatto protocollo di intesa fra il Comune e ARPAE Rimini, il cui  
schema allegato alla presente né costituisce parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che detto protocollo avrà validità fino al 27/10/2019 per un importo 
massimo di € 3.000,00 annui (fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 17 
del  tariffario  regionale  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  14  dell’11 
gennaio 2016 alla quale si rimanda);

Tutto ciò premesso;

VISTO:
• il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l'art. 192;

Pratica n. 240 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 258 del 03/04/2019 Pag. 2 di 3



• il D.lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 
• il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di affidare all'agenzia regionale ARPAE - Sez. Prov.le di Rimini, secondo 
quanto  in  premessa  indicato, il  servizio  di  “Monitoraggio  dei  livelli  di  campo 
elettromagnetico  ad  alta  frequenza  generati  dalle  Stazioni  Radiobase  (SRB) 
presenti sul territorio comunale di Cattolica (RN), nonché la periodica validazione 
dei  relativi  dati” anche per  l'anno 2019 come previsto dal  protocollo d’intesa fra il 
Comune di Cattolica e la suddetta agenzia regionale valido fino al 27/10/2019;

2)-  di  dare  atto  che  il  costo  annuo  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  per 
l'espletamento  del  sopracitato  “Monitoraggio  e  validazione  dati”  è  pari  ad  € 
3.000,00 fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 17 del tariffario regionale 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11 gennaio 2016, impegnando 
quindi  detta  somma  annua  (€  3.000,00)  per  l'esercizio  2019  sul  Capitolo  4580000  del 
vigente bilancio pluriennale – Codice Siope 9.08.1.0104 (trasferimenti correnti)  a favore 
della sopracitata ARPAE di Rimini – CIG: Z1E279623E;

3)- di individuare nella persona del Per. Ind. Vescovelli Marco, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Smistatore Servizi Tecnici - Llpp (ex Po Settore 2) Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/04/2019 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 240 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 258 del 03/04/2019 Pag. 3 di 3


